«Qui Nizolio si esprime male; infatti ogni cosa è, e tutto ciò che è una cosa, come tutto ciò che è, è un ente; e di converso, ogni ente è, e pertanto ogni cosa è anche un ente, e ogni ente è una cosa. Una cosa che non è, infatti, è una cosa finta, che viene detta cosa, ma non lo è»<sup>3</sup>.

In prima battuta, dunque, si riafferma contro la critica di Nizolio l'equiestensionalità di *ens* e *res*. La strategia adombrata sembra quella di considerare predicati come 'non esistente' (o 'finto') quali non determinanti (per usare la terminologia di Twardovski): dire che una cosa è finta è una specificazione solo apparente, mentre in realtà equivale a dire che non è una cosa.

Resta peraltro qui non precisato se l'essere/non essere (o l'esser-vero/*fictum*) sia inteso nel senso di esistenza o di possibilità; ma è plausibile che Leibniz (il quale, nelle stesse annotazioni a Nizolio, si appella alla considerazione degli individui possibili) abbia in mente l'accezione dell'ente come possibile, secondo l'identificazione che sarà in seguito costante negli scritti della maturità, nei quali appunto *ens* coincide con *possibile*, e ultimamente con *cogitabile*, inteso come non contraddittorio. In questo primo senso, dunque, *res* è semplicemente equiparato a *ens* come genere sommo, a sua volta equivalente a 'possibile' e definito logicamente.

L'equiparazione di *res* e *ens* – nonché la connessa ambiguità/ambivalenza tra l'interpretazione esistenziale e quella in termini di possibilità – sarà documentata negli scritti logici leibniziani, come nel caso dei §§ 152-154 delle *Generales Inquisitiones*, dove si prende in considerazione il problema della *constantia subjecti*, ovvero delle presupposizioni di esistenza dei nostri enunciati<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> M. NIZOLIO, *De veris principiis et vera ratione philosophandi contra pseudophilosophos*, lib. I, cap. 8, ed. BREEN, p. 190.

<sup>3</sup> «Hic male, nam omnis res est, et omne quod est res et omne quod est, est Ens, et contra omne Ens est, igitur omnis Res est Ens, et omne Ens est Res, Res autem quae non est, idem est quod res ficta, seu quae res dicitur, sed non est res» (Annotazione di Leibniz a Nizolio, in NIZOLIO, *De veris principiis et vera ratione philosophandi contra pseudophilosophos*, ed. BREEN, p. 193, nota n. 2).

<sup>4</sup> G.W. LEIBNIZ, *Generales inquisitiones de analysi notionum et veritatum*, A VI.4, 781. Il § 154

È vero che, in questa accezione, Leibniz preferirà generalmente usare il tradizionale *ens*. La preferenza accordata a *ens* su *res* si ricollega certamente all'originale recupero leibniziano – attraverso la logica della predicazione – dell'implesso tradizionale di logica e ontologia.